Дело № 1-246/2020

УИД-13RS0019-01-2020-002438-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Рузаевка 

16 октября 2020 г. 

Рузаевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Милешиной И.П., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Рузаевского межрайонного прокурора Девятаева П.П., 

подозреваемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16,

защитников адвокатов

Костина О.А., представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №653 и ордер №482 от 26 августа 2020 г.,

Аймуранова Э.Н., представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №620 и ордер №857 от 8 октября 2020 г.,

Алмазова А.С., представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №127 и ордер №323 от 9 октября 2020 г.,

Усачева В.В.,представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №431 и ордер №763 от 8 октября 2020 г.,

ФИО17, представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №128 и ордер №524 от 9 октября 2020 г.,

ФИО18, представившей в подтверждение своих полномочий удостоверение №359 и ордер №666 от 9 октября 2020 г.,

ФИО19, представившей в подтверждение своих полномочий удостоверение №619 и ордер №847 от 9 октября 2020 г.,

Бундаева В.С., представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №158 и ордер №1367 от 9 октября 2020 г.,

Гурина Д.Р., представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №215 и ордер №323 от 9 октября 2020 г.,

Гераськиной В.М., представившей в подтверждение своих полномочий удостоверение №490 и ордер №1611 от 9 октября 2020 г.,

Никитиной И.А., представившей в подтверждение своих полномочий удостоверение №380 и ордер №238 от 9 октября 2020 г.,

Кожевникова И.Р., представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №519 и ордер №312 от 9 октября 2020 г.,

ФИО20, представившей в подтверждение своих полномочий удостоверение №599 и ордер №327 от 9 октября 2020 г.,

ФИО21, представившей в подтверждение своих полномочий удостоверение №674 и ордер №83 от 9 октября 2020 г.,

Юдина Д.С., представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №552 и ордер №202 от 8 октября 2020 г.;

ФИО22, представившего в подтверждение своих полномочий удостоверение №524 и ордер №324 от 8 октября 2020 г.,

при секретаре Данилиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела с постановлениями старшего следователя СО Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району Р о возбуждении ходатайств перед судом о прекращении уголовного дела и применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимой, 

подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимой, 

подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимой, 

подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимой, 

подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого, 

подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого,

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, 

ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого,

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого,

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, несудимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 ч. 2, ст. 160 УК РФ,

ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> несудимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 органом предварительного следствия подозреваются в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору; ФИО6, ФИО7, ФИО8 органом предварительного следствия подозреваются в совершении двух эпизодов присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного группой лиц по предварительному сговору; ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 органом предварительного следствия подозреваются в совершении трех эпизодов присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного группой лиц по предварительному сговору; ФИО15, ФИО16 органом предварительного следствия подозреваются в совершении четрырех эпизодов присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

1 августа 2016 г. ФИО1 приказом №-П, ФИО2 приказом №-П, ФИО3 приказом №-П приняты на должности операторов заправочной станции № «Петрол Люкс», принадлежащей ООО «Петрол Трейд». В этот же день с ними заключены трудовые договоры и договоры о полной индивидуальной материальной ответственности.

Приказом №-П от 1 ноября 2019 г. ФИО4 принята на должность оператора заправочных станций на автомобильную заправочную станцию (далее АЗС) № «Петрол Люкс», принадлежащую ООО «Петрол Трейд». В тот же день с ней заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно договорам о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 являясь материально-ответственными лицами, несли полную материальную ответственность за нефтепродукты, денежные средства, находящиеся на АЗС по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 выполняли обязанности по приему, хранению и реализации нефтепродуктов на АЗС, учету нефтепродуктов и денежных средств на АЗС, ведению первичных документов и отчетов АЗС, обеспечению сохранности наличных денежных средств на АЗС и подготовке их к инкассации, участию в проведении инвентаризации нефтепродуктов, отражению в сменно-суточном отчете реализации нефтепродуктов на указанной АЗС.

16 июля 2015 г. ФИО6 приказом №-П, ФИО10 приказом №-П, ФИО23 приказом №-П от 16 октября 2015 г., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приказом №-П от 1 октября 2015 г., ФИО12 приказом №-П от 1 декабря 2015 г., ФИО9 приказом № от 1 декабря 2015 г., ФИО11 приказом № от 16 августа 2016 г., ФИО15 приказом №-П от 1 января 2018 г., ФИО13 приказом №-П от 1 октября 2018 г., ФИО5 приказом №-П от 2 октября 2019 г. приняты водителями-экспедиторами ООО «Мордовбитум». В день приема на работу с ФИО6, ФИО10, ФИО8, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО12, ФИО9, ФИО11, ФИО15, ФИО13, ФИО5 заключены трудовые договоры и договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым являясь материально-ответственными лицами, несли полную материальную ответственность за ГСМ, в том числе дизельное топливо, которые были вверены им для выполнения своих обязанностей. В соответствии с должностной инструкцией выполняли обязанности по предотвращению хищения транспортного средства, груза и документов, предоставлению транспортного средства для контроля соответствия показаний приборов контроля записям в путевом листе, принятию мер по экономии горюче-смазочных материалов, обеспечению соблюдения экономного расхода горюче-смазочных материалов, бережного отношения к имуществу ООО «Мордовбитум», своевременному производству заправки транспортного средства ГСМ.

1 октября 2017 г. ФИО7 приказом №-П, ФИО16 приказом №-П приняты на работу водителями-экспедиторами ООО «Мордовпромтранс». В этот же день с ним заключены трудовые договоры и договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым ФИО7, Ч являясь материально-ответственными лицами, несли полную материальную ответственность за ГСМ, в том числе дизельное топливо, которые были вверены им для выполнения своих обязанностей. В соответствии с должностной инструкцией выполняли обязанности по предотвращению хищения транспортного средства, груза и документов, предоставлению транспортного средства для контроля соответствия показаний приборов контроля записям в путевом листе, принятию мер по экономии горюче-смазочных материалов, обеспечению соблюдения экономного расхода горюче-смазочных материалов, бережного отношения к имуществу ООО «Мордовпромтранс», своевременному производству заправки транспортного средства ГСМ.

ФИО16 приказом №-П от 31 июля 2019 г. принят на работу водителем-экспедитором ООО «Мордовбитум», 1 августа 2020 г. с ним заключен трудовой договор № и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно должностной инструкции выполнял обязанности по предотвращению хищения транспортного средства, груза и документов, предоставлению транспортного средства для контроля соответствия показаний приборов контроля записям в путевом листе, принятию мер по экономии горюче-смазочных материалов, обеспечению соблюдения экономного расхода горюче-смазочных материалов, бережного отношения к имуществу ООО «Мордовбитум», своевременному производству заправки транспортного средства ГСМ.

ФИО14 приказом №-П от 21 ноября 2018 г. принят на работу водителем-экспедитором ООО «Мордовпромтранс». В этот же день с ним заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому являясь материально-ответственными лицом, нес полную материальную ответственность за ГСМ, в том числе дизельное топливо, которые были вверены ему для выполнения своих обязанностей. В соответствии с должностной инструкцией выполнял обязанности по предотвращению хищения транспортного средства, груза и документов, предоставлению транспортного средства для контроля соответствия показаний приборов контроля записям в путевом листе, принятию мер по экономии горюче-смазочных материалов, обеспечению соблюдения экономного расхода горюче-смазочных материалов, бережного отношения к имуществу ООО «Мордовпромтранс», своевременному производству заправки транспортного средства ГСМ. Приказом №-П от 31 июля 2019 г. он принят на работу водителем-экспедитором ООО «Мордовбитум», 1 августа 2020 г. с ним заключен трудовой договор № и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно должностной инструкции выполнял обязанности по предотвращению хищения транспортного средства, груза и документов, предоставлению транспортного средства для контроля соответствия показаний приборов контроля записям в путевом листе, принятию мер по экономии горюче-смазочных материалов, обеспечению соблюдения экономного расхода горюче-смазочных материалов, бережного отношения к имуществу ООО «Мордовбитум», своевременному производству заправки транспортного средства ГСМ.

ФИО1, будучи осведомленной об особенностях учета и реализации моторного топлива на указанной АЗС, заведомо зная о том, что водители-экспедиторы аффилированных с ООО «Петрол Трейд» организаций: ООО «Мордовбитум» и ООО «Мордовпромтранс», без договорных отношений на постоянной основе производят заправку служебных транспортных средств, достоверно зная, что строгий учет реализованного дизельного топлива указанным организациям не ведется, решила совместно с ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО8, ФИО16, ФИО14, ФИО15, ФИО6 и ФИО9 лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное произврдство, из корыстных побуждений для личного незаконного обогащения, путем присвоения, совершать хищение вверенного ей дизельного топлива, принадлежащего ООО «Петрол Трейд». 

С этой целью ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО8, ФИО16, ФИО14, ФИО15, ФИО6, ФИО9 и лицо, в отношении которого уголовное дело выденлено в отдельное производство, путем экономии в командировках, предоставленного и вверенного им дизельного топлива должны умышленно создавать его неучтенные излишки. С целью сокрытия недостачи на АЗС предполагаемого для хищения дизельного топлива внести в соответствующие лимитно-заборные карты и путевые листы указанных организаций и сменно-суточные отчеты данной АЗС заведомо недостоверные сведения о количестве, выданного ей и полученного ими дизельного топлива посредством завышения его количества. Сформировавшуюся разницу между количеством дизельного топлива, фактически выданного ФИО1 и полученного водителями, и объемом, указанным в соответствующих упомянутых учетных документах, они оставят на данной АЗС и тем самым похитят. Впоследствии похищенное дизельное топливо ФИО1 реализует третьим лицам из числа постоянных клиентов АЗС, не осведомленным о его преступном происхождении и не посвященным в их преступные планы, из расчета 35 рублей за 1 литр. Вырученные от продажи похищенного дизельного топлива денежные средства они разделят между собой.

Так, 5 сентября 2018 г. в 20:16 часов ФИО1 и ФИО12 совершили хищение дизельного топлива марки «Евро С К5» в количестве 200 литров; 13 сентября 2018 г. в 13:45 часов ФИО1 и ФИО10 - 150 литров; 13 сентября 2018 г. в 15:57 часов ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - 200 литров; 25 сентября 2018 г. в 20:44 часов ФИО1 и ФИО10 - 150 литров; 1 октября 2018 г. в 18:57 часов ФИО1 и ФИО10 - 150 литров; 3 октября 2018 г. в 18:56 часов ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выденно в отдельное производство, - 200 литров; 3 октября 2018 г. в 18:40 часов ФИО1 и ФИО11 - 100 литров; 7 октября 2018 г. в 17:47 часов ФИО1 и ФИО13 - 150 литров; 15 октября 2018 г. в 20:15 часов ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - 100 литров; 19 октября 2018 г. в 16:20 часов ФИО1 и ФИО11 - 150 литров; 12 ноября 2018 г. в 16:43 часов ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,- 200 литров; 12 ноября 2018 г. в 17:47 часов ФИО1 и ФИО12 - 100 литров; 12 ноября 2018 г. в 17:52 часов ФИО1 и ФИО8 - 100 литров; 12 ноября 2018 г. в 20:22 часов ФИО1 и ФИО10 - 100 литров;16 ноября 2018 г. в 20:25 часов ФИО1 и ФИО12 - 100 литров; 20 ноября 2018 г. в 21:11 часов ФИО1 и ФИО16 - 350 литров; 10 декабря 2018 г. в 15:49 часов ФИО1 и ФИО14 - 250 литров; 14 декабря 2018 г. в 20:27 часов ФИО1 и ФИО13 - 150 литров; 18 декабря 2018 г. в 20:33 часов ФИО1 и ФИО10 - 150 литров; 3 января 2019 г. в 19:05 часов и 20:57 часов ФИО1 и ФИО14 - 100 литров и 100 литров, соответственно, а всего 200 литров; 3 января 2019 г. в 19:10 часов и 20:59 часов ФИО1 и ФИО15 - 50 литров и 50 литров, соответственно, а всего 100 литров; 11 января 2019 г. в 21:26 часов ФИО1 и ФИО16 - 150 литров; 27 января 2019 г. в 20:10 часов ФИО1 и ФИО13 - 80 литров; 3 февраля 2019 г. в 16:28 часов и 20:04 часов ФИО1 и ФИО14 - 150 литров и 100 литров, соответственно, а всего 250 литров; 12 февраля 2019 г. в 19:54 часов ФИО1 и ФИО6 - 100 литров; 12 февраля 2019 г. в 20:10 часов ФИО1 и ФИО10 - 100 литров; 12 февраля 2019 г. в 20:19 часов ФИО1 и ФИО15 - 88 литров; 26 февраля 2019 г. в 20:21 часов ФИО1 и ФИО16 - 100 литров; 20 марта 2019 г. в 20:24 часов ФИО1 и ФИО14 - 120 литров; 20 мая 2019 г. в 20:23 часов ФИО1 и ФИО15 - 60 литров; 23 мая 2019 г. в 21:57 часов ФИО1 и ФИО9 - 100 литров; 26 мая 2019 г. в 20:49 часов ФИО1 и ФИО15 - 70 литров; 18 июля 2019 г. в 20:30 часов ФИО1 и ФИО14 - 40 литров; 27 июля 2019 г. в 16:08 часов ФИО1 и ФИО14 - 45 литров; 27 августа 2019 г. в 20:33 часов ФИО1 и ФИО15 - 100 литров; 28 сентября 2019 г. в 05:26 часов и 12:16 часов ФИО1 и ФИО15 - 50 литров и 200 литров, соответственно, а всего 250 литров; 05 декабря 2019 г. в 20:14 часов ФИО1 и ФИО6 - 70 литров, а всего, согласно заключению эксперта № от 22 июля 2020 г. (бухгалтерская судебная экспертиза), в количестве 5073 литров стоимостью 35 рублей за 1 литр на общую сумму 177 555 рублей.

Таким образом, в период с 5 сентября 2018 г. по 5 декабря 2019 г. ФИО1, ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО8, ФИО16, ФИО14, ФИО15, ФИО6, ФИО9 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на АЗС № «Петрол Люкс», принадлежащей ООО «Петрол Трейд», расположенной по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение путем присвоения вверенного дизельного топлива марки «Евро С К5» в количестве 5073 литра, принадлежащего ООО «Петрол Трейд», стоимостью 35 рублей за 1 литр, а всего на общую сумму 177 555 рублей, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО2, будучи осведомленной об особенностях учета и реализации моторного топлива науказанной АЗС, заведомо зная о том, что водители-экспедиторы аффилированных с ООО «Петрол Трейд» организаций: ООО «Мордовбитум» и ООО «Мордовпромтранс», без договорных отношений на постоянной основе производят заправку служебных транспортных средств, достоверно зная, что строгий учет реализованного дизельного топлива указанным организациям не ведется, решила совместно с ФИО7, ФИО16, ФИО10, ФИО9, ФИО12, ФИО15, ФИО11, ФИО8, ФИО14, ФИО13, ФИО5 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений для личного незаконного обогащения, путем присвоения, совершать хищение вверенного ей дизельного топлива, принадлежащего ООО «Петрол Трейд». 

С этой целью ФИО7, ФИО16, ФИО10, ФИО9, ФИО12, ФИО15, ФИО11, ФИО8, ФИО14, ФИО13, ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем экономии в командировках предоставленного и вверенного им дизельного топлива должны умышленно создавать его неучтенные излишки. После этого, внести в соответствующие лимитно-заборные карты и путевые листы указанных организаций и сменно-суточные отчеты данной АЗС заведомо недостоверные сведения о количестве выданного ей и полученного ими дизельного топлива посредством завышения его количества и тем самым сокроют недостачу на АЗС предполагаемого для хищения дизельного топлива. Сформировавшуюся разницу между количеством дизельного топлива, фактически выданного ФИО2 и полученного водителями, и объемом, указанным в соответствующих упомянутых учетных документах, они оставят на данной АЗС и тем самым похитят. Впоследствии похищенное дизельное топливо ФИО2 реализует третьим лицам из числа постоянных клиентов АЗС, не осведомленным о его преступном происхождении и не посвященным в их преступные планы, из расчета 35 рублей за 1 литр. Вырученные от продажи похищенного дизельного топлива денежные средства они разделят между собой.

Так, 6 сентября 2018 г. в 18:36 часов ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили хищение дизельного топлива марки «Евро С К5» в количестве 200 литров; 17 сентября 2018 г. в 16:49 часов ФИО2 и ФИО7 - 150 литров; 8 октября 2018 г. в 18:06 часов ФИО2 и ФИО16 - 300 литров; 12 октября 2018 г. в 18:01 часов ФИО2 и ФИО7 - 300 литров; 12 октября 2018 г. в 19:41 часов ФИО2 и ФИО10 - 100 литров; 12 октября 2018 г. в 20:13 часов ФИО2 и ФИО9 - 100 литров; 20 октября 2018 г. в 19:15 часов и 19:48 часов ФИО2 и ФИО12 - 47,920 литра и 202 литров, соответственно, а всего 249,920 литра; 7 ноября 2018 г. в 19:12 часов ФИО2 и ФИО10 - 150 литров; 9 ноября 2018 г. в 18:13 часов ФИО2 и ФИО7 - 200 литров; 21 ноября 2018 г. в 18:56 часов ФИО2 и ФИО15 - 70 литров; 23 декабря 2018 г. в 20:00 часов ФИО2 и ФИО11 - 150 литров; 4 января 2019 г. в 19:29 часов ФИО2 и ФИО10 - 100 литров; 4 января 2019 г. в 20:00 часов ФИО2 и ФИО8 - 100 литров; 4 января 2019 г. в 20:30 часов ФИО2 и ФИО9 - 100 литров; 20 января 2019 г. в 23:01 часов ФИО2 и ФИО8 - 100 литров; 5 февраля 2019 г. в 19:38 часов ФИО2 и ФИО14 - 100 литров; 17 марта 2019 г. в 19:11 часов ФИО2 и ФИО14 - 100 литров; 6 апреля 2019 г. в 14:27 часов ФИО2 и ФИО13 - 200 литров; 12 апреля 2019 г. в 14:02 часов ФИО2 и ФИО15 - 100 литров; 18 мая 2019 г. в 17:45 часов ФИО2 и ФИО13 - 100 литров;18 мая 2019 г. в 21:48 часов ФИО2 и ФИО11 - 100 литров; 24 мая 2019 г. в 21:45 часов ФИО2 и ФИО15 - 50 литров; 5 июня 2019 г. в 20:10 часов ФИО2 и ФИО10 - 150 литров; 5 июня 2019 г. в 20:16 часов ФИО2 и ФИО8 - 100 литров; 7 июля 2019 г. в 17:45 часов ФИО2 и ФИО10 - 50 литров; 4 августа 2019 г. в 21:14 часов ФИО2 и ФИО16 - 100 литров;17 августа 2019 г. в 06:49 часов ФИО2 и ФИО16 - 100 литров; 20 августа 2019 г. в 21:59 часов ФИО2 и ФИО13 - 80 литров; 17 сентября 2019 г. в 21:49 часов ФИО2 и ФИО12 - 80 литров; 25 сентября 2019 г. в 20:08 часов ФИО2 и ФИО15 - 100 литров; 29 сентября 2019 г. в 18:25 часов ФИО2 и ФИО9 - 100 литров; 3 октября 2019 г. в 19:48 часов ФИО2 и ФИО16 - 70 литров; 14 октября 2019 г. в 09:04 часов ФИО2 и ФИО14 - 80 литров; 12 ноября 2019 г. в 18:28 часов ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,- 50 литров; 12 ноября 2019 г. в 20:20 часов ФИО2 и ФИО5 - 200 литров; 16 ноября 2019 г. в 06:20 часов ФИО2 и ФИО11 - 50 литров; 30 ноября 2019 г. в 19:08 часов ФИО2 и ФИО13 - 50 литров, а всего, согласно заключению эксперта № от 22 июля 2020 г. (бухгалтерская судебная экспертиза), в количестве 4479,92 литров стоимостью 35 рублей за 1 литр на общую сумму 156 797,20 рубля. 

Таким образом, в период с 6 сентября 2018 г. по 30 ноября 2019 г., ФИО2, ФИО7, ФИО16, ФИО10, ФИО9, ФИО12, ФИО15, ФИО11, ФИО8, ФИО14, ФИО13, ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили хищение путем присвоения вверенного дизельного топлива марки «Евро С К5» в количестве 4 479,92 литра, принадлежащего ООО «Петрол Трейд», стоимостью 35 рублей за 1 литр, а всего на общую сумму 156 797,20 рублей, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО3, будучи осведомленной об особенностях учета и реализации моторного топлива науказанной АЗС, заведомо зная о том, что водители-экспедиторы аффилированных с ООО «Петрол Трейд» организаций: ООО «Мордовбитум» и ООО «Мордовпромтранс», без договорных отношений на постоянной основе производят заправку служебных транспортных средств, достоверно зная, что строгий учет реализованного дизельного топлива указанным организациям не ведется, решила совместно с ФИО16, ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО10, ФИО15, ФИО9 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений для личного незаконного обогащения, путем присвоения, совершать хищение вверенного ей дизельного топлива, принадлежащего ООО «Петрол Трейд». 

С этой целью ФИО16, ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО10, ФИО15 и ФИО9 и лицо, в отношении которого уголовное дело выденно в отдельное производство, путем экономии в командировках предоставленного и вверенного им дизельного топлива должны умышленно создавать его неучтенные излишки. После этого, внести в соответствующие лимитно-заборные карты и путевые листы указанных организаций и сменно-суточные отчеты данной АЗС заведомо недостоверные сведения о количестве выданного ей и полученного ими дизельного топлива посредством завышения его количества и тем самым сокроют недостачу на АЗС предполагаемого для хищения дизельного топлива. Сформировавшуюся разницу между количеством дизельного топлива, фактически выданного ФИО3 и полученного водителями, и объемом, указанным в соответствующих упомянутых учетных документах, они оставят на АЗС и тем самым похитят. Впоследствии похищенное дизельное топливо ФИО3 реализует третьим лицам из числа постоянных клиентов АЗС, не осведомленным о его преступном происхождении и не посвященным в их преступные планы, из расчета 35 рублей за 1 литр. Вырученные от продажи похищенного дизельного топлива денежные средства они разделят между собой.

Так, 12 сентября 2018 г. в 11:31 часов ФИО3 и ФИО16 совершили хищение дизельного топлива марки «Евро С К5» в количестве 150 литров; 6 октября 2018 г. в 17:14 часов ФИО3 и ФИО11 - в количестве 200 литров; 6 октября 2018 г. в 17:24 часов ФИО3 и ФИО12 - 250 литров; 14 октября 2018 г. в 12:09 часов ФИО3 и ФИО7 - 150 литров; 18 октября 2018 г. в 18:16 часов и 20:02 часов ФИО3 и ФИО7 - 150 литров и 70 литров, соответственно, а всего 220 литров; 28 октября 2018 г. в 14:28 часов ФИО3 и ФИО6 - 200 литров; 31 октября 2018 г. в 19:54 часов ФИО3 и ФИО12 - 200 литров; 29 декабря 2018 г. в 19:06 часов ФИО3 и ФИО13 - 200 литров; 29 декабря 2018 г. в 19:15 часов ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - 200 литров; 19 января 2019 г. в 00:13 часов ФИО3 и ФИО14 - 100 литров; 25 февраля 2019 г. в 19:14 часов ФИО3 и ФИО10 - 100 литров; 15 марта 2019 г. в 20:04 часов ФИО3 и ФИО14 - 100 литров; 27 марта 2019 г. в 20:33 часов ФИО3 и ФИО15 - 100 литров; 28 апреля 2019 г. в 16:42 часов ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - 300 литров; 10 мая 2019 г. в 17:39 часов ФИО3 и ФИО15 - 100 литров; 28 мая 2019 г. в 19:31 часов ФИО3 и ФИО16 - 150 литров; 30 мая 2019 г. в 17:20 часов ФИО3 и ФИО16 - 120 литров; 3 июля 2019 г. в 18:49 часов ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - 200 литров; 23 июля 2019 г. в 19:40 часов ФИО3 и ФИО14 - 50 литров; 26 июля 2019 г. в 21:50 часов ФИО3 и ФИО16 - 180 литров; 3 сентября 2019 г. в 19:38 часов ФИО3 и ФИО16 - 150 литров; 07 сентября 2019 г. в 12:03 часов ФИО3 и ФИО16 - 120 литров; 15 сентября 2019 г. в 15:54 часов ФИО3 и ФИО9 - 70 литров; 19 сентября 2019 г. в 17:45 часов и 21:07 часов ФИО3 и ФИО14 - 100 литров и 115 литров, соответственно, а всего 215 литров; 5 октября 2019 г. в 12:48 часов ФИО3 и ФИО15 - 100 литров; 12 октября 2019 г. в 16:00 часов и 17:49 часов ФИО3 и ФИО14 - 100 литров и 100 литров, соответственно, а всего 200 литров; 19 ноября 2019 г. в 20:33 часов ФИО3 и ФИО14 - 50 литров; 22 ноября 2019 г. в 18:45 часов ФИО3 и ФИО14 - 50 литров; 16 декабря 2019 г. в 19:41 часов ФИО3 и ФИО16 - 120 литров, а всего, согласно заключению эксперта № от 22 июля 2020 г. (бухгалтерская судебная экспертиза), в количестве 4345 литров стоимостью 35 рублей за 1 литр на общую сумму 152 075 рублей. 

Таким образом, в период с 12 сентября 2018 г. по 16 декабря 2019 г., ФИО3, ФИО16, ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО6, ФИО13, ФИО14, ФИО10, ФИО15, ФИО9 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на АЗС № «Петрол Люкс» по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение путем присвоения вверенного дизельного топлива марки «Евро С К5» в количестве 4 345 литров, принадлежащего ООО «Петрол Трейд», стоимостью 35 рублей за 1 литр, а всего на общую сумму 152 075 рублей, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО4, будучи осведомленной об особенностях учета и реализации моторного топлива науказанной АЗС, заведомо зная о том, что водители-экспедиторы аффилированных с ООО «Петрол Трейд» организаций: ООО «Мордовбитум» и ООО «Мордовпромтранс», без договорных отношений на постоянной основе производят заправку служебных транспортных средств, достоверно зная, что строгий учет реализованного указанным организациям дизельного топлива не ведется, решила совместно с ФИО16, ФИО15 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений для личного незаконного обогащения, путем присвоения, совершать хищение вверенного ей дизельного топлива, принадлежащего ООО «Петрол Трейд». 

С этой целью ФИО16, ФИО15 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем экономии в командировках предоставленного и вверенного им дизельного топлива должны умышленно создавать его неучтенные излишки. После этого, внести в соответствующие лимитно-заборные карты и путевые листы указанных организаций и сменно-суточные отчеты данной АЗС заведомо недостоверные сведения о количестве выданного ей и полученного ими дизельного топлива посредством завышения его количества и тем самым сокроют недостачу на АЗС предполагаемого для хищения дизельного топлива. Сформировавшуюся разницу между количеством дизельного топлива, фактически выданного ФИО4 и полученного водителями, и объемом, указанным в соответствующих упомянутых учетных документах, они оставят на данной АЗС и тем самым похитят. Впоследствии похищенное дизельное топливо ФИО4 реализует третьим лицам из числа постоянных клиентов АЗС, не осведомленным о его преступном происхождении и не посвященным в их преступные планы, из расчета 35 рублей за 1 литр. Вырученные от продажи похищенного дизельного топлива денежные средства они разделят между собой.

Так, 25 ноября 2019 г. в 17:19 часов ФИО4 и ФИО15 совершили хищение дизельного топлива марки «Евро С К5» в количестве 100 литров; 28 ноября 2019 г. в 19:15 часов ФИО4 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - в количестве 50 литров; 1 декабря 2019 г. в 18:09 часов ФИО4 и ФИО15 - 130 литров; 10 декабря 2019 г. в 17:07 часов ФИО4 и ФИО15 - 70 литров; 31 декабря 2019 г. в 21:00 часов ФИО4 и ФИО16 - 150 литров, а всего, согласно заключению эксперта № от 22 июля 2020 г. (бухгалтерская судебная экспертиза), в количестве 500 литров стоимостью 35 рублей за 1 литр на общую сумму 17 500 рублей. 

Таким образом, в период с 25 ноября 2019 г. по 31 декабря 2019 г., ФИО4, ФИО15, ФИО16 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на АЗС № «Петрол Люкс» по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение путем присвоения вверенного дизельного топлива марки «Евро С К5» в количестве 500 литров, принадлежащего ООО «Петрол Трейд», стоимостью 35 рублей за 1 литр, а всего на общую сумму 17 500 рублей причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 верно квалифицированы органом предварительного следствия по ч. 2 ст. 160 УК РФ; действия ФИО6, ФИО7, ФИО8 квалифицированы по двум эпизодам по ч. 2 ст. 160 УК РФ; действия ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 квалифицированы по трем эпизодам по ч. 2 ст. 160 УК РФ; действия ФИО15, ФИО16 квалифицированы по четырем эпизодам по ч. 2 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с группой лиц по предварительному сговору.

Постановления старшего следователя СО Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району Р о возбуждении перед судом ходатайств о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа направлены в суд и согласованы с руководителем следственного органа - начальником СО Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району А

В обосновании ходатайств следователем указано, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 подозреваются в совершении преступлений, относящихся к категории средней тяжести, вину в инкриминируемых преступлениях признали, ранее к уголовной ответственности не привлекались, причиненный преступлениями вред возместили в полном объеме.

В связи с этим на основании ст. 76.2 УК РФ старший следователь Р просит прекратить уголовное дело и назначить им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании подозреваемые ФИО1,ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 заявили о полном признании вины в совершении инкриминируемых им деяний, просили прекратить в отношении них уголовное дело по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, с назначением судебного штрафа, который обязуются оплатить.

Защитники – адвокаты Костин О.А., Аймуранов Э.Н., Алмазов А.С., Усачев В.В., Лапшин А.В., Макунина В.И., Евдокимова О.Н., Бундаев В.С., Гурин Д.Р., Гераськина В.М., Никитина И.А., Кожевников И.Р., ФИО20, ФИО21, Юдин Д.С., ФИО22 позицию своих подзащитных поддержали, просили ходатайства следователя удовлетворить, уголовное дело прекратить и назначить им меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в минимальном размере.

Прокурор Девятаев П.П. поддержал ходатайства следователя о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, по доводам, изложенным в ходатайствах следователя.

Представитель потерпевшего ООО «Петрол Трейд» ФИО24 своевременно извещенный о времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явился, письменно согласился с прекращением уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ.

Выслушав пояснения сторон по заявленному ходатайству, исследовав представленные материалы уголовного дела, суд приходит к следующему выводу.

Ходатайство следователя о прекращении уголовного дела в силу ч. 2 ст. 446.2 УПК РФ подсудно Рузаевскому районному суду Республики Мордовия.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Согласно п. 3.1 ч. 1 ст. 29 УПК РФ только суд правомочен прекратить по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ в отношении лица, обвиняемого и подозреваемого в совершении преступлений небольшой или средней тяжести, уголовное дело или уголовное преследование с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии с требованиями главы 51.1 УПК РФ.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

В настоящем судебном заседании установлено, что ФИО1 ФИО2, ФИО3, Р.Н.ВБ., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 подозреваются в совершении преступлений средней тяжести.

Выдвинутое в отношении ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 подозрение в совершении инкриминируемых им деяний является обоснованным и основанным на имеющихся в материалах уголовного дела доказательствах; оснований сомневаться в допустимости представленных доказательств у суда не имеется. Более того, в настоящем судебном заседании подозреваемые причастность к инкримининуемым им преступлениям признали полностью. Сведения об их участии в совершенных преступлениях, изложенные в постановлениях о возбуждении ходатайств о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного рассмотрения ходатайств. Оснований сомневаться в правильности квалификации действий ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Ч.И.НБ. у суда не имеется.

Согласно правовой позиции, изложенной в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности является отказом государства от ее реализации в отношении лица, совершившего преступление (в частности, от осуждения и наказания такого лица). Посредством применения норм главы 11 УК РФ реализуются принципы справедливости и гуманизма. Под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре, в денежной форме и т.д. Под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства. Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц.

<

данные изъяты>

Как личности по месту жительства и работы подозреваемые характеризуются положительно, 

<

данные изъяты>, впервые привлекаются к уголовной отвественности за совершение преступлений средней тяжести, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, имеют постоянное место жительства, все подозреваемые кроме ФИО3 трудоустроены. Вред, причиненный преступлениями, возмещен ими в полном объеме (т. 5 л.д. 101-104, 106-117).

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд полагает, что общественная опасность подозреваемыхФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО5, ФИО14, ФИО16 существенно уменьшилась и установлены необходимые и достаточные основания, предусмотренные ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ, для удовлетворения ходатайств следователя о прекращении уголовного дела в отношении подозреваемых с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд считает, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО5, ФИО14, ФИО16 с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа будет отвечать принципам справедливости и гуманизма, а также способствовать исправлению подозреваемых.

Подозреваемые согласны с прекращением уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, последствия принятия данного решения им разъяснены и понятны.

Оснований для прекращения уголовного дела по иным основаниям, в настоящем судебном заседании не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 104.1 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 настоящего Кодекса. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.

Определяя ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО5, ФИО14, ФИО16 размер судебного штрафа, а также срок, в течение которого они должны его оплатить, суд с учетом требований ч. 2 ст. 104.5 УК РФ учитывает тяжесть совершенных преступлений, семейное положение подозреваемых и имущественное положение их семей, в которых они проживают, наличие на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, их количество, наличие у подозреваемых постоянного места работы, исходит из принципа разумности, обоснованности, трудоспособности подозреваемых, а также возможности получения указанными лицами заработной платы или иного дохода, обладающими реальной возможностью оплаты штрафа.

Срок оплаты судебного штрафа суд определяет не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, разъяснив ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО5, ФИО14, ФИО16 последствия неуплаты судебного штрафа в устанавливаемый настоящим постановлением срок.

Мера пресечения в отношении подозреваемых не избиралась, мера процессуального принуждения не применялась.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Пункт 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относит к процессуальным издержкам суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Адвокаты Костин О.А., Лапшин А.В., Макунина В.И., Евдокимова О.Н., Бундаев В.С., Гурин Д.Р., Никитина И.А., Кожевников И.Р., ФИО20, ФИО21, ФИО22 обратились в суд с заявлениями о выплате вознаграждения за счет средств федерального бюджета в размере 3360 рублей за 2 дня участия в судебном заседании при рассмотрении настоящего уголовного дела; адвокаты Аймуранов Э.Н., Юдин Д.С. Усачев В.В., Гераськина В.М. - с заявлениями о выплате вознаграждения за счет средств федерального бюджета в размере 5040 рублей, за 1 день ознакомления с материалами настоящего уголовного дела и 2 дня участия в судебном заседании при его рассмотрении.

В соответствии с п.п. 22(1), 23 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 г. за № 1240 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 мая 2019г. № 634), следует произвести выплату вознаграждения адвокатам за счет средств федерального бюджета из расчета за один день изучения материалов уголовного дела и за один день участия в судебном заседании по назначению суда при рассмотрении настоящего уголовного дела в размере 1680 рублей.

При расчете размера вознаграждения, суд исходит из заявления адвокатов, того обстоятельства, что адвокаты Костин О.А., Лапшин А.В., Макунина В.И., Евдокимова О.Н., Бундаев В.С., Гурин Д.Р., Никитина И.А., Кожевников И.Р., ФИО20, ФИО21, ФИО22 принимали участие в рассмотрении настоящего уголовного дела, для участия в котором затратили 2 дня – 9 и 16 октября 2020 г., в связи с чем, выплате защитникам подлежит вознаграждение в размере 3360 рублей (1680 рублей х 2 дня). Защитникам Аймуранову Э.Н., Гераськиной В.И., Юдину Д.С., Усачеву В.В. - в размере 5040 рублей: за 2 дня участия в судебном заседании 9 и 16 октября 2020 г. и 1 день - 8 октября 2020 г. (Аймуранову Э.Н., Юдину Д.С., Усачеву В.В.), 12 октября 2020 г. (Гераськиной В.И.) ознакомления с материалами уголовного дела. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации изложенной в п. 5.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 г. № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» если в отношении обвиняемого уголовное дело прекращается, в том числе по нереабилитирующим основаниям, то процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета (за исключением случая предусмотренногоч. 9 ст. 132 УПК РФ). 

В связи с прекращением уголовного дела в отношении подозреваемых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО15, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО8, ФИО5, ФИО14, ФИО16 процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатам взысканию с них не подлежат. 

Кроме того адвокаты Аймуранов Э.Н., Гераськина В.И., Усачев В.В. Бундаев В.С. заявили об оплате процессуальных издержек, связанных с проездом к месту проведения судебного заседания.

В соответствии с 

<

...> к месту жительства, работы или месту временного пребывания оплачивается потерпевшему, свидетелю, их законным представителям, эксперту, специалисту, переводчику, понятым, а также адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда, не свыше стоимости проезда автотранспортом общего пользования (кроме такси).

В соответствии с п.п. «г» п.4 Положения в случае использования личного автотранспорта подотчетным лицом, то есть, адвокатом, участвующим в уголовном деле по назначению суда, возмещение производится в размере минимальной стоимости проезда при наличии только автомобильного сообщения - в автобусах общего типа, а при их отсутствии - в мягких автобусах.

Согласно п. 12 Положения документами, подтверждающими расходы на проезд, являются оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке проездные документы, используемые на автомобильном транспорте общего пользования.

В соответствие с п. 5 Положения, в случае отсутствия документов, подтверждающих произведенные расходы на проезд, к заявлению о возмещении расходов на проезд, прилагается справка транспортной организации о минимальной стоимости проезда к месту производства процессуальных действий и обратно автомобильным транспортом (в автобусе общего типа), действовавшей на дату прибытия к месту производства процессуальных действий и дату отбытия обратно к месту жительства, работы или временного пребывания.

Названные документы адвокатами Аймурановым Э.Н., Гераськиной В.И. и Бундаевым В.С. суду не представлены, в связи с чем их заявления в этой части удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь статьями 76.2, 104.5 УК РФ, статьями 25.1, 446.2 УПК РФ, суд

постановил:

Удовлетворить ходатайства старшего следователя Следственного отдела Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району Р 

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО3, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4, подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО5, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО6, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренныхч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО7, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО8, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО9, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО10, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО11, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО12, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО13, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО14, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО15, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО16, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, что судебный штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления постановления в законную силу;

в случае неуплаты ими судебного штрафа в установленный срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями 2, 3, 6, 7 ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Сведения об уплате судебного штрафа должны быть представлены ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15,ФИО16 в подразделение службы судебных приставов УФССП России по месту жительства в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Судебный штраф перечислить: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 132601001, р/с 40101810022020017002Банк – Отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск, БИК 048952001; КБК 188 11603121010000140; ОКТМО (ОКАТО) - 89643000; УИН: 18851320010180000508.

По вступлении постановления в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств по делу:

- отчет по учету и реализации дизельного топлива АЗС № ООО «Петрол Трейд» по адресу: 

<

адрес>, за период с 5 сентября 2018 г. по 31 декабря 2019 г., трудовой договор № от 1 августа 2016 г. между ООО «Петрол Трейд» и ФИО1, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 августа 2016 г. между ООО «Петрол Трейд» и ФИО1, приказ ООО «ПетролТрейд» о приеме работника на работу от 1 августа 2016 г. о приеме ФИО1, трудовой договор № от 1 августа 2016 г. между ООО «Петрол Трейд» и ФИО3, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 августа 2016 г. между ООО «Петрол Трейд» и ФИО3, приказ ООО «Петрол Трейд» о приеме работника на работуот 1августа 2016 г. о приеме ФИО3, трудовой договор № от 1 августа 2016 г. между ООО «Петрол Трейд» и ФИО2, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 августа 2016 г. между ООО «Петрол Трейд» и ФИО2, приказ ООО «Петрол Трейд» о приеме работника на работу от 1 августа 2016 г. оприемеФИО2, трудовой договор № от 1 ноября 2019 г. между ООО «Петрол Трейд» и ФИО4, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 ноября 2019 г. между ООО «Петрол Трейд» и ФИО4, приказ ООО «Петрол Трейд» о приеме работника на работу от 1 ноября 2019 г. о приеме ФИО4, должностная инструкция оператора заправочных станций ООО «Петрол Трейд, трудовой договор № от 16 июля 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО10, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 16 июля 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО10, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 16 июля 2015 г. о приеме ФИО10, трудовой договор № от 16 июля 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО6, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 16 июля 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО6, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 16 июля 2015 г. о приеме ФИО6, трудовой договор № от 1 октября 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и Ч, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 октября 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и Ч, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 1 октября 2015 г. о приеме Ч, трудовой договор № от 16 октября 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО8, договор о полной индивидуальной материальной ответственностиот 16 октября 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО8, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 16 октября 2015 г. о приеме ФИО8, трудовой договор № от 1 декабря 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО9, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 декабря 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО9, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 1 декабря 2015 г. о приеме ФИО9, трудовой договор № от 1 декабря 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и К, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 декабря 2015 г. между ООО «Мордовбитум» и К, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работникана работу от 1 декабря 2015 г. оприеме ФИО12, трудовой договор № от 16 августа 2016 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО11, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 16 августа 2016 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО11, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 16 августа 2016 г. о приеме ФИО11, трудовой договор № от 29 декабря 2017 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО15, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 января 2018 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО15, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 1 января 2018 г. о приеме ФИО15, трудовой договор № от 1 октября 2018 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО13, договоро полной индивидуальной материальной ответственности от 1 октября 2018 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО13, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 1 октября 2018 г. о приеме ФИО13, трудовой договор № от 2 октября 2019 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО5, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 2 октября 2019г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО5, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 2 октября 2019 г. о приеме ФИО5, трудовой договор № от 21 ноября 2018 г. между ООО «Мордовпромтранс» и ФИО14, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 21 ноября 2018 г. между ООО «Мордовпромтранс» и ФИО14, приказ ООО «Мордовпромтранс» о приеме работника на работу от 21 ноября 2018 г. о приеме ФИО14, трудовой договор № от 1 августа 2019 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО14, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 августа 2019 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО14, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 1 августа 2019 г. о приеме ФИО14, трудовой договор № от 1 октября 2017 г. между ООО «Мордовпромтранс» и ФИО16, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 октября 2017 г. между ООО «Мордовпромтранс» и ФИО16, приказ ООО «Мордовпромтранс» о приеме работника на работу от 1 октября 2017 г. о приеме ФИО16, трудовой договор № от 1 августа 2019 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО16, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 августа 2019 г. между ООО «Мордовбитум» и ФИО16, приказ ООО «Мордовбитум» о приеме работника на работу от 1 августа 2019 г. о приеме ФИО16, трудовой договор № от 1 октября 2017 г. между ООО «Мордовпромтранс» и ФИО7, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 октября 2017 г. между ООО «Мордовпромтранс» и ФИО7, приказ ООО «Мордовпромтранс» о приеме работника на работу от 1 октября 2017 г. о приеме ФИО7, приказ ООО «Мордовпромтранс» о прекращении трудового договора с ФИО7 от 19 ноября 2018 г., должностная инструкция водителя-экспедитора ООО «Мордовбитум», путевые листы и лимитно-заборные карты ООО «Мордовбитум» и ООО «Мордовпромтранс» за период с 5 сентября 2018 г. по 31 декабря 2019 г., должностная инструкция водителя-экспедитора ООО «Мордовпромтранс», приказ ООО «Петрол Трейд» о прекращении трудового договора с работником от 3 марта 2020 г. об увольнении ФИО1, приказ ООО «Петрол Трейд» о прекращении трудового договора с работником от 16 июля 2020 г. об увольнении ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего.

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов «Юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия Костина О.А. в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов № 2 Адвокатской палаты Республики Мордовия Аймуранова Э.Н. в размере 5040 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Столичной коллегии адвокатов Республики Мордовия Усачева В.В. в размере 5040 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов «Юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО17 в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов «Юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО18 в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов № 2 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО19 в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Мордовской Республиканской Коллегии Адвокатов Адвокатской палаты Республики Мордовия Бундаева В.С. в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов Муниципального образования Рузаевка Адвокатской палаты Республики Мордовия Гурина Д.Р. в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Мордовской Республиканской Коллегии Адвокатов Адвокатской палаты Республики Мордовия Гераськиной В.М. в размере 5040 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Рузаевской коллегии адвокатов № 1 Адвокатской палаты Республики Мордовия Никитиной И.А. в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов Муниципального образования Рузаевка Адвокатской палаты Республики Мордовия Кожевникова И.Р. в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов Муниципального образования Рузаевка Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО20 в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Адвокатского кабинета ФИО21 в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Рузаевской коллегии адвокатов № 1 Адвокатской палаты Республики Мордовия Юдина Д.С. в размере 5040 рублей за счет средств федерального бюджета. 

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов Муниципального образования Рузаевка Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО22 в размере 3360 рублей за счет средств федерального бюджета.

В удовлетворении заявления адвоката Бундаева В.С. о взыскании процессуальных издержек, связанных с проездом к месту проведения судебного заседания в размере 388 рублей, отказать.

В удовлетворении заявления адвокатов Гераськиной В.М., Аймуранова Э.Н. о взыскании процессуальных издержек, связанных с проездом к месту проведения судебного заседания в размере 582 рублей, отказать.

Копию настоящего постановления вручить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, их защитникам, прокурору Рузаевской межрайонной прокуратуры, представителю потерпевшего ООО «Петрол Трейд» ФИО24, направить в Отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району и судебному-приставу исполнителю.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Мордовия в течение десяти суток со дня его вынесения, через Рузаевский районный суд Республики Мордовия.

В случае апелляционного обжалования постановления сторонами, лица, в отношении которых прекращено уголовное дело, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Дело № 1-246/2020

УИД-13RS0019-01-2020-002438-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Рузаевка 

16 октября 2020 г. 

Рузаевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Милешиной И.П., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Рузаевского межрайонного прокурора Девятаева П.П.,